
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI. PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 160 
19/11/2013

 45 
 7
 7
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 19/11/2013 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI. PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale: 

- riconosce il ruolo dell’attività sportiva nella formazione della persona e nella 
tutela della salute e la funzione sociale dello sport e della pratica delle attività 
motorie per il miglioramento degli stili di vita e lo sviluppo delle relazioni sociali; 

- promuove l’avviamento alla pratica sportiva dei bambini e dei giovani, dedicando 
la dovuta attenzione anche alle fasce più deboli come gli anziani, per le quali tali 
attività possono costituire un mezzo efficace di mantenimento e recupero della 
salute psico-fisica; 

- favorisce e promuove l’associazionismo per una gestione aperta ed unitaria delle 
attività sportive, nel rapporto con tutte le componenti operanti nel territorio; 

Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. n. 51 del 29.09.2003, esecutiva, con la quale si procedeva 

all’approvazione della convenzione con la Polisportiva Anzolese per la gestione 
degli impianti sportivi  di proprietà comunale; 

- le proprie deliberazioni n. 36 del 17.03.2006 e n. 149 del 02.11.2010, esecutive, 
con le quali si provvedeva al rinnovo della succitata convenzione; 

Richiamata altresì la deliberazione di C.C. n. 62 del 26.09.2013, esecutiva, con 
la quale si è proceduto all’approvazione di una nuova convenzione tra il Comune di 
Anzola dell’Emilia e la Polisportiva Anzolese per la concessione della gestione degli 
impianti sportivi comunali, con decorrenza dal 01.10.2013; 

Dato atto che l’art. 12 - “Utenze” – della convenzione precedentemente vigente 
prevede che l’Amministrazione Comunale riconosca alla Polisportiva un contributo 
annuale così determinato: 
- parte attraverso l’introito derivante dall’uso dei locali del Centro Ricreativo, che 

verranno incamerati dalla Polisportiva; 
- parte attraverso l’erogazione di un contributo, a fronte della presentazione del 

consuntivo, che tenga conto della pratica sportiva svolta in favore dei giovani 
praticanti lo sport con età fino ai 16 anni compiuti e degli anziani con età 
superiore ai 65 anni, nonché in relazione al possibile uso degli impianti per 
iniziative svolte dal Comune per finalità socio-ricreative, culturali o di assistenza 
sociale, quantificati annualmente in € 20.000,00 salvo conguaglio; 

e che, in relazione ad un’eventuale modifica dell’utilizzo degli impianti da parte delle 
categorie sopra citate, nonché di particolari condizioni che determinino spese 
ulteriori rispetto al normale andamento, il Comune si riservi di rivedere annualmente 
il contributo, previo accordo con la Polisportiva; 

Considerato che, nel periodo di vigenza della suddetta convenzione: 
- sono venute a determinarsi particolari condizioni, tra cui la crisi economica, che 

ha fortemente inciso sullo sport di base e sulla sua possibilità di raggiungere tutti, 
indipendentemente dall’età e dall’origine sociale; 

- tali condizioni hanno richiesto all’Amministrazione comunale di dare una risposta 
positiva alle difficoltà emerse, al fine di sostenere la pratica dello sport come 
fattore di benessere, di salute e di integrazione sociale, rientrante a pieno titolo 
nell’ampio tema del Welfare; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 19/11/2013 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 50 del 26.03.2013, esecutiva, con la 
quale si concedeva alla Polisportiva Anzolese una somma di € 35.000,00 a titolo di 
anticipazione della compartecipazione al calmieramento delle tariffe per l’utilizzo 
degli impianti sportivi, di cui alla convenzione esistente per gli esercizi 2013 e 2014; 

Preso atto del documento redatto dall’Ufficio Istruzione e Sport, relativo alla 
convenzione in oggetto, ai fini della determinazione dei contributi di cui all’art. 12 
sopracitato, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, da 
cui si rileva che, nell’ambito della convenzione stessa, la somma di € 35.000,00 
concessa a titolo di anticipazione può essere imputata per una quota parte anche 
sull’anno 2012; 

Dato atto che l’art. 9 – “La promozione dello sport a favore di specifiche 
categorie” – della nuova convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e la 
Polisportiva Anzolese per la concessione della gestione degli impianti sportivi 
comunali, approvata con  deliberazione di C.C. n. 62 del 26.09.2013, prevede  che 
l’Amministrazione Comunale riconosca alla Polisportiva una somma annuale, fino ad 
un importo massimo pari ad € 30.000,00, oltre I.V.A., al fine di tenere calmierate le 
tariffe per l’utilizzo degli impianti destinati all’attività sportiva svolta in favore dei 
giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 anni compiuti e degli anziani con età 
superiore ai 6o anni, a seguito di presentazione di apposita rendicontazione da cui si 
deduca il calmieramento applicato per l’utilizzo degli impianti da parte degli stessi; 

Ritenuto, sulla base di tutto quanto sopra, procedere alla erogazione delle 
seguenti somme a favore della Polisportiva Anzolese: 
- € 22.500,00, I.V.A. compresa, relativa alla convenzione approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 02.11.2010, per il periodo gennaio-
settembre 2013, - anno sportivo 2012-20013 - determinata ai sensi dell’art. 12 
della convenzione stessa, come meglio specificato nel documento redatto 
dall’Ufficio Istruzione e Sport, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

- € 7.500,00, I.V.A. compresa, relativa alla convenzione approvata con 
deliberazione di C.C. n. 62 del 26.09.2013, esecutiva, per il periodo ottobre-
dicembre 2013 - anno sportivo 2013-2014 - determinata ai sensi dell’art. 9 della 
convenzione stessa, dando atto che l’effettiva erogazione avverrà a seguito di 
presentazione di apposita rendicontazione da parte della Polisportiva Anzolese,  
da cui si deduca il calmieramento applicato per l’utilizzo degli impianti da parte 
delle specifiche categorie di cui allo stesso art. 9; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di prendere atto e di approvare il documento redatto dall’Ufficio Istruzione e 

Sport, relativo alla convenzione con la Polisportiva Anzolese per la gestione degli 
impianti sportivi di proprietà comunale, approvata con propria deliberazione n. 
149 del 02.11.2010, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, da cui si deduce: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  160 DEL 19/11/2013 
 

- la ripartizione dei contributi erogati  nel periodo di vigenza della convenzione; 
- l’imputazione della somma concessa a titolo di anticipazione con propria 

deliberazione n. 50 del 26.03.2013; 
2) Di concedere alla Polisportiva Anzolese, per le ragioni espresse in premessa, le 

seguenti somme: 
- € 22.500,00, I.V.A. compresa, relativa alla convenzione approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 02.11.2010, per il periodo 
gennaio-settembre 2013, - anno sportivo 2012-20013 - determinata ai sensi 
dell’art. 12 della convenzione stessa, come meglio specificato nel documento 
redatto dall’Ufficio Istruzione e Sport, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

- € 7.500,00, I.V.A. compresa, relativa alla convenzione approvata con 
deliberazione di C.C. n. 62 del 26.09.2013, esecutiva, per il periodo ottobre-
dicembre 2013 - anno sportivo 2013-2014 - determinata ai sensi dell’art. 9 
della convenzione stessa, dando atto che l’effettiva erogazione avverrà a 
seguito di presentazione di apposita rendicontazione da parte della 
Polisportiva Anzolese, da cui si deduca il calmieramento applicato per l’utilizzo 
degli impianti da parte delle specifiche categorie di cui allo stesso art. 9; 

3) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 al Cap. 62131 133 “Gestione 
Impianti Sportivi – Impianti sportivi”; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



ANNO SPORTIVO 2010-2011

ANNO 
CONTRIBUTO

ANNO 
CONSUNTIVO

DATA 
PRESENTAZIONE 

ASSEMBLEA
ONERI PER  
UTENZE                

PROVENTI  DA 
USO LOCALI DEL 
CENTRO 
RICREATIVO*     

ONERI UTENZE 
(detratti proventi 
uso locali)

CATEGORIE 
PROTETTE %

ONERI UTENZE 
CALCOLATE 
SULLA BASE 
DELLA % 
PRATICANTI 
CATEGORIE 
PROTETTE

QUOTE 
CORRISPOSTE 
DALLE SOCIETA' 
SPORTIVE**

ONERI UTENZE 
PER UTILIZZO 
IMPIANTI DA 
PARTE DELLE 
CATEGORIE 
PROTETTE*** 

2011 2010 30/05/2011 105.384,67€     24.000,00€        81.384,67€        69 56.155,42€          36.824,00€       44.560,67€       

** le quote corrisposte dalle Società sportive sono calmierate sulla base del numero dei praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette 

44.560,67€     

45.000,00€     

-€                

CONTRIBUTO POLISPORTIVA ANNO 2011 

Convenzione approvata con del. G.C. n. 149 DEL 02/11/2010 - Art. 12: L’Amministrazione Comunale riconosce alla Polisportiva un contributo annuale che così determinato:                                      
1) parte attraverso l’introito derivante dall’uso dei locali del Centro Ricreativo, che verranno incamerati dalla Polisportiva                                                                                                                          
2) parte  attraverso l’erogazione di un contributo, a fronte della presentazione del consuntivo, che tenga conto della pratica sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 
anni compiuti e degli anziani con età superiore ai 65 anni, nonché in relazione al possibile uso degli impianti per iniziative svolte dal Comune per finalità socio-ricreative, culturali o di assistenza 
sociale, quantificati annualmente in € 20.000,00 salvo conguaglio. In relazione ad un’eventuale modifica dell’attuale utilizzo degli impianti da parte delle categorie di cui al precedente punto, 
nonché di particolari condizioni che determinino spese ulteriori rispetto al normale andamento, il Comune si riserva di rivedere annualmente  il contributo, previo accordo con la Polisportiva

* i proventi da uso locali del centro ricreativo sono considerati interamente anche se non effettivamente riscossi per morosità affittuario 

*** il valore è dato dalla detrazione dei proventi uso locali (art. 12 punto 1) e delle quote corrisposte dalle Società, e corrisponde alla quota di calmieramento applicata sulla base del numero dei 
praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette (art. 12 punto 2)

* una quota del contributo viene imputata sull'anno successivo (€ 439,33)

ONERI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE ***

CONTRIBUTI EROGATI AI SENSI ART. 12 *

ONERI RESIDUI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE 



ANNO SPORTIVO 2011-2012

ANNO 
CONTRIBUTO

ANNO 
CONSUNTIVO

DATA 
PRESENTAZIONE 

ASSEMBLEA
ONERI PER  
UTENZE                

PROVENTI  DA 
USO LOCALI DEL 
CENTRO 
RICREATIVO*     

ONERI UTENZE 
(detratti proventi 
uso locali)

CATEGORIE 
PROTETTE %

ONERI UTENZE 
CALCOLATE 
SULLA BASE 
DELLA % 
PRATICANTI 
CATEGORIE 
PROTETTE

QUOTE 
CORRISPOSTE 
DALLE SOCIETA' 
SPORTIVE**

ONERI UTENZE 
PER UTILIZZO 
IMPIANTI DA 
PARTE DELLE 
CATEGORIE 
PROTETTE*** 

2012 2011 28/05/2012 104.174,22€     22.000,00€        82.174,22€        72 59.165,44€          36.824,00€       45.350,22€       

** le quote corrisposte dalle Società sportive sono calmierate sulla base del numero dei praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette 

45.350,22€     
439,33€          

24.488,33€     
20.861,89€     
15.000,00€     

5.861,89€       
QUOTA PARTE CONTRIBUTO A TITOLO DI ANTICIPAZIONE (Deliberazione G.C.  n. 50 del 26.03.2013)
ONERI RESIDUI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE 

CONTRIBUTI EROGATI AI SENSI ART. 12 (comprensivo anticipazione anno precente)
ONERI RESIDUI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE 

* i proventi da uso locali del centro ricreativo sono considerate fino alla scadenza del contratto (30/11/2011) anche se non effettivamente riscossi per morosità affittuario

QUOTA PARTE CONTRIBUTO ( anticipazione  anno precedente) 

CONTRIBUTO POLISPORTIVA ANNO 2012

Convenzione approvata con del. G.C. n. 149 DEL 02/11/2010 - Art. 12: L’Amministrazione Comunale riconosce alla Polisportiva un contributo annuale che così determinato:                                      
1) parte attraverso l’introito derivante dall’uso dei locali del Centro Ricreativo, che verranno incamerati dalla Polisportiva                                                                                                                          
2) parte  attraverso l’erogazione di un contributo, a fronte della presentazione del consuntivo, che tenga conto della pratica sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 
anni compiuti e degli anziani con età superiore ai 65 anni, nonché in relazione al possibile uso degli impianti per iniziative svolte dal Comune per finalità socio-ricreative, culturali o di assistenza 
sociale, quantificati annualmente in € 20.000,00 salvo conguaglio. In relazione ad un’eventuale modifica dell’attuale utilizzo degli impianti da parte delle categorie di cui al precedente punto, 
nonché di particolari condizioni che determinino spese ulteriori rispetto al normale andamento, il Comune si riserva di rivedere annualmente  il contributo, previo accordo con la Polisportiva

*** il valore è dato dalla detrazione dei proventi uso locali (art. 12 punto 1) e delle quote corrisposte dalle Società, e corrisponde alla quota di calmieramento applicata sulla base del numero dei 
praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette (art. 12 punto 2)

ONERI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE*** 



ANNO SPORTIVO 2012-2013

ANNO 
CONTRIBUTO

ANNO 
CONSUNTIVO

DATA 
PRESENTAZIONE 

ASSEMBLEA
ONERI PER  
UTENZE                

PROVENTI  DA 
USO LOCALI DEL 
CENTRO 
RICREATIVO*     

ONERI UTENZE 
(detratti proventi 
uso locali)

CATEGORIE 
PROTETTE %

ONERI UTENZE 
CALCOLATE 
SULLA BASE 
DELLA % 
PRATICANTI 
CATEGORIE 
PROTETTE

QUOTE 
CORRISPOSTE 
DALLE SOCIETA' 
SPORTIVE**

ONERI UTENZE 
PER UTILIZZO 
IMPIANTI DA 
PARTE DELLE 
CATEGORIE 
PROTETTE***

2013 2012 25/03/2013 127.391,76€     5.775,00€          121.616,76€      75 91.212,57€          50.939,00€       70.677,76€       

** le quote corrisposte dalle Società sportive sono calmierate sulla base del numero dei praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette 

70.677,76€     

53.008,32€     

20.000,00€     

33.008,32€     

QUOTA RESIDUA CONTRIBUTO EROGATO A TITOLO ANTICIPAZIONE  (Deliberazione G.C.  n. 50 del 26.03.2013)
ONERI RESIDUI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE 
gennaio-settembre 2013

*** il valore è dato dalla detrazione dei proventi uso locali (art. 12 punto 1) e delle quote corrisposte dalle Società, e corrisponde alla quota di calmieramento applicata sulla base del numero dei 
praticanti iscritti appartenenti alle categorie protette (art. 12 punto 2)

CONTRIBUTO POLISPORTIVA ANNO 2013 - PERIODO GENNAIO - SETTEMBRE 2013

Convenzione approvata con del. G.C. n. 149 DEL 02/11/2010 - Art. 12: L’Amministrazione Comunale riconosce alla Polisportiva un contributo annuale che così determinato:                                      
1) parte attraverso l’introito derivante dall’uso dei locali del Centro Ricreativo, che verranno incamerati dalla Polisportiva                                                                                                                          
2) parte  attraverso l’erogazione di un contributo, a fronte della presentazione del consuntivo, che tenga conto della pratica sportiva svolta in favore dei giovani praticanti lo sport con età fino ai 16 
anni compiuti e degli anziani con età superiore ai 65 anni, nonché in relazione al possibile uso degli impianti per iniziative svolte dal Comune per finalità socio-ricreative, culturali o di assistenza 
sociale, quantificati annualmente in € 20.000,00 salvo conguaglio. In relazione ad un’eventuale modifica dell’attuale utilizzo degli impianti da parte delle categorie di cui al precedente punto, 
nonché di particolari condizioni che determinino spese ulteriori rispetto al normale andamento, il Comune si riserva di rivedere annualmente  il contributo, previo accordo con la Polisportiva

ONERI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE ***
ONERI UTENZE PER UTILIZZO IMPIANTI PRATICA SPORTIVA DA PARTE UTENTI IN CATEGORIE PROTETTE - periodo 
gennaio-settembre 2013

* i proventi da uso locali del centro ricreativo sono considerate dall'avvio del nuovo contratto di locazione (01/08/2012)



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   11/11/2013

Data   11/11/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   160   del   19/11/2013

CONVENZIONE CON LA POLISPORTIVA ANZOLESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI. 
PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 160 DEL 19/11/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 28/11/2013


		2013-11-28T12:22:57+0100
	DS User Private Key 0


		2013-11-28T15:11:34+0100
	DS1




